

نگاه مهمان

سیاست خارجی جدید پاکستان و محیط پیچیده منطقه‌ای

مصطفی زنده‌پو: بر اساس اخبار منتشره، دولت جدید پاکستان که در همین آغاز کار با مشکلات شدید اقتصادی دست و پنجه نرم می‌کند، برای برون‌رفت از این چالش، به سیاست ریاضت اقتصادی از جمله کاهش هزینه دولت و تعویق انجام پروژه‌های غیرضروری و همچنین تدوین «مکانیسم جامع جمع‌آوری مالیات» چشم امید دوخته است. عمران خان، نخست‌وزیر جدید پاکستان در سخنان اخیر خود با الگوبرداری از سیستم حکومت کشور سوئیس، در نظر دارد سیاست جدیدی در راستای کاهش بدهی‌های داخلی و خارجی، کاهش تورم و بهبود عملکرد سیستم بانکی این کشور در پیش بگیرد. با این حال دولت جدید برای فائق آمدن بر مشکلات مالی نیاز به وام‌های خارجی دارد، لذا با وجود مشکلات موجود در پرداخت بدهی‌های معوقه خارجی، دولتمردان جدید پاکستان بار دیگر در پی دریافت وام از صندوق بین‌المللی پول هستند

گذشته از این، هر چند شواهد متعدد نشان می‌دهد شخص عمران خان، نخست‌وزیر جدید پاکستان به طور مشخص تمایل دارد تمرکز عمده‌اش بیشتر بر مقابله با مسائل و چالش‌های داخلی باشد اما احتمالاً وی بزودی متوجه خواهد شد که مسائل سیاست خارجی به همان اندازه ظرفیت‌های فکری و اجرایی‌اش را درگیر خود خواهد کرد، چرا که روشن است اقتصاد پاکستان عمیقاً با سیاست خارجی و مناسبات قدرت‌های جهانی و منطقه‌ای در ارتباط است. اخیراً شاهد کاهش کمک‌های ایالات‌متحده به پاکستان از یک میلیارد دلار به ۱۵۰ میلیون دلار (ماه گذشته) بودیم. در اقدامی دیگر، روز شنبه (اول سپتامبر) سرهنگ کین فالکنر، سخنگوی پنتاگون اعلام کرد وزارت دفاع آمریکا قصد دارد ۳۰۰ میلیون دلار از کمک‌های نظامی به ارتش پاکستان را قطع کرده و این پول را در جای دیگری که «ضرورت بیشتری» دارد هزینه کند. علت این تصمیم ناراضی‌اشنگتن از مبارزه پاکستان با «گروه‌های تروریستی» عنوان شده است.

به نظر می‌رسد این تصمیم احتمالاً بر کمک‌های موسسات بین‌المللی نظیر IMF نیز تأثیرگذار خواهد بود و باعث خواهد شد روندهای کاهش و تحریمی علیه پاکستان تشدید شود. واقعیت این است که به دلیل تخاصم کنگره آمریکا و نگرش منفی رئیس‌جمهور این کشور، مناسبات بین پاکستان و آمریکا در شرایطی غیردوستانه قرار گرفته است. مجله تایم اخیراً این موضوع را دستمایه گزارشی قرار داده و طی آن نوشته است: «تمام اقدامات دولت ترامپ تا امروز نشان‌دهنده این موضوع است که به نظر گرفتن پاکستان به عنوان یک مسئله حیاتی در حوزه امنیت ملی، توسعه و گسترش یک ارتباط عمیق و همه‌جانبه در اولویت نیست. دلیل عمده این وضعیت این است که نگرش ایالات‌متحده به جنوب آسیا، از طریق ۲ حوزه دیگر صوت می‌گیرد: اول جنگ در افغانستان، دوم روابط دو جانبه با هند».

بدیهی است پاکستان در این دو حوزه دارای اختلافات جدی هستند. پاکستان دیگر قادر به پاسخگویی و تامین اهداف آمریکا در افغانستان به دلیل کیفیت روابط آن کشور با هند نیست. واقعیت این است که تمرکز ایالات‌متحده بر افغانستان است و برای این کشور، چسبندگی نیروهای امنیتی پاکستان به شبکه حقایق و شورشیان طالبان قابل هضم و پذیرفتنی نیست. از سوی دیگر، اوضاع امنیتی افغانستان نشان‌دهنده این است که فشار بر پاکستان برای مقابله با شبکه حقایق و شورشیان طالبان کارساز نبوده است. اضافه بر آن فقدان اعتماد متقابل نشان‌دهنده ناراضی‌اشنگتن و نامنی‌های پاکستان است. همچنین ایالات‌متحده در طول ۱۷ سال گذشته درگیر یک جنگ طولانی فرسایشی در افغانستان بوده که با صرف هزینه ۱۰۱ تریلیون دلاری همراه بوده است. علاوه بر این، ساختار سیاسی شکننده دموکراتیک افغانستان در حال فروپاشی است. اشرف غنی با بحران سیاسی جدی مواجه است، زیرا وزیران کلیدی همراه او، وی را به ترک کلبه تهدید کرده‌اند. با وجود وعده‌های مربوط به برگزاری انتخابات ۲۰۱۸، به دلیل وخامت اوضاع امنیتی تعویق انتخابات برای بار سوم محتمل است. پس از آنکه ایالات‌متحده با پاسخ مثبت طالبان بر سر میز مذاکرات مواجه شد، امید فرآیندهای در ارتباط با چشم‌انداز صلح در افغانستان به وجود آمد اما به دنبال دیدار نمایندگان وزارت خارجه آمریکا با نمایندگان طالبان در دوچه، مجموعه‌ای از حملات تروریستی از سوی طالبان در کابل، غزنی و دیگر مناطق رخ داد که باعث شد این سوال شکل بگیرد که آیا تشدید حملات طالبان به منظور تقویت موقعیت و چانه‌زنی این گروه در مذاکرات سیاسی انجام شده یا اینکه آنها همچنان ترجیح می‌دهند...

ادامه در صفحه ۱۲

روز گذشته انجام شد برگزاری نخستین جلسه پارلمان جدید عراق

اعلام موجودیت ۲ فراکسیون اکثریت



گروه بین‌الملل: نخستین جلسه چهارمین دوره پارلمان عراق روز گذشته در حالی آغاز شد که به دلیل اختلاف میان جریان‌های مختلف سیاسی بر سر تشکیل فراکسیون اکثریت، این نشست با اخلال همراه شد. طبق اعلام رسانه‌های نزدیک به مقتدا صدر، یکشنبه‌شب فراکسیون اکثریت با ائتلاف جریان صدر (به رهبری مقتدا صدر)، جریان حکمت النصر (به ریاست حیدر العبادی) و برخی جریان‌های وابسته به اهل سنت که صالح المملک، سلیم الجبوری، ایاد علاوی و اسامه النجیفی رهبری این جریان‌ها را بر عهده دارند، تشکیل شد. ساعاتی بعد از انتشار این خبر، جریان دولت قانون به رهبری نوری المالکی و الفتح به رهبری هادی العامری - از گروه‌های وابسته به حشدالشعبی که

در نبرد با تروریسم داعشی نقشی سازنده ایفا کرد - نیز همزمان اعلام کردند برای تشکیل فراکسیون اکثریت در قالب ائتلاف البنا یا سازندگی به اجماع رسیده‌اند. بر این اساس، نشست دیروز پارلمان جدید عراق با حضور ۲۹۷ نماینده، همان‌طور که مقرر شده بود برگزار شد. پارلمان عراق متشکل از ۳۲۹ کرسی است که قرار است نمایندگان، رئیس جدید پارلمان و ۲ معاونش را انتخاب کنند و پس از آن روند تشکیل دولت آغاز شود. دیروز محمد علی زینی، رئیس سنی پارلمان جدید و اعضای پارلمان به عنوان نمایندگان دوره چهارم سوگند یاد کردند. موضع مهم‌تر در جلسه دیروز اما معرفی فراکسیون اکثریت برای معرفی نخست‌وزیر جدید بود. در ادامه این جلسه، ائتلاف البنا وابسته به نوری المالکی و هادی العامری امضاهای ۱۴۵ نماینده را برای ثبت‌نام به عنوان فراکسیون اکثریت به رئیس سنی پارلمان

ارائه کردند. ائتلاف سائرون وابسته به مقتدا صدر نیز لیست خود را به عنوان فراکسیون اکثریت ارائه کردند. منابع عراقی در عین حال گفتند احتمال می‌رود ۱۰ نماینده به ائتلاف البنا وابسته به نوری المالکی بپیوندند که به این ترتیب تعداد آن به عنوان بزرگ‌ترین فراکسیون به ۱۵۵ تن می‌رسد. این منابع گفتند تعداد کرسی‌های ائتلاف النصر به رهبری حیدر العبادی پس از خروج تعدادی از رهبرانش، از ۴۲ کرسی به ۲۸ کرسی کاهش یافته است. از این‌رو، فراکسیون با محور الفتح و دولت قانون در اعتراض به عدم نامگذاری فراکسیون آنها به عنوان فراکسیون بزرگ پارلمان توسط رئیس سنی پارلمان جلسه را از حد نصاب انداختند. ۲ حزب اصلی کردستان عراق (دموکرات و اتحادیه میهنی) نیز همسوا با الفتح و دولت‌قانون، نشست را ترک کردند. در واقع حقوقدانان عراق می‌گویند از حد نصاب افتادن

را از سمت ریاست حشدالشعبی و مشاور امنیت ملی عراق برکنار کرده بود، در حالی که بخشی از بنده النصر در نخست‌وزیری فالح الفیاض حمایت می‌کنند، بنابراین اگرچه رسانه‌های وابسته به جریان صدر خبر قطعی تشکیل کتله‌الاکبر را در سطح وسیعی منتشر و پخش کردند و از حضور العبادی و فهرست النصر در این فراکسیون خبر دادند اما قطعیتی در این باره دیده نمی‌شود، زیرا شماری از اعضای النصر صریحاً اعلام کردند که عضو فراکسیون بزرگ‌تری خواهند بود که نوری المالکی و العامری تشکیل دهند. از سوی دیگر هنوز موضع کردها درباره عضویت در فراکسیون اکثریت مشخص نشده است، در حالی که کردها نقش و جایگاه مهمی در پارلمان عراق دارند. به نظر می‌رسد کردها می‌توانند نقش تعیین‌کننده‌ای در تشکیل فراکسیون اکثریت داشته باشند و همگرایی آنها به هر یک از این دو ائتلاف مذکور می‌تواند تکلیف موجودیت فراکسیون اکثریت را یکسره کند.

■ العبادی خود را رئیس حشدالشعبی خواند!
نخست‌وزیر عراق پس از برکناری فالح الفیاض از همه مناصب دولتی، ریاست حشدالشعبی را برعهده گرفت. دفتر العبادی دیروز با صدور بیانیه‌ای، وی را به‌عنوان رئیس حشد معرفی کرد. حیدر العبادی، اخیراً فالح الفیاض را به بهانه ورود به فعالیت سیاسی و حزبی، از سمت مشاور امنیت ملی و ریاست حشدالشعبی و ریاست دستگاه امنیتی کنار گذاشته است. فالح الفیاض مخالف سرسخت العبادی برای انتخاب مجدد وی به عنوان نخست‌وزیر عراق است و بر سر برخی مسائل دیگر با او اختلافاتی داشته است. الفیاض در سال ۲۰۱۴ به‌عنوان رئیس هیات حشدالشعبی تعیین شد.

حالت فوق‌العاده در پایتخت لیبی

سخت‌گویی اداره اورژانس و کمک‌های اولیه طرابلس، پایتخت لیبی اعلام کرد شمار کشته‌شدگان درگیری‌های اخیر در این شهر به ۵۰ نفر و شمار زخمی‌ها به بیش از ۱۲۰ نفر رسیده است. شورای ریاستی دولت وفاق ملی لیبی روز یکشنبه و در پی ادامه درگیری‌ها در پایتخت این کشور، در طرابلس و حومه آن حالت فوق‌العاده اعلام کرد. این درگیری‌ها میان گردان موسوم به «انقلابی‌های طرابلس»، «گردان ۳۰۱» و گردان «تاتک‌های ابوسلیم» از یک‌سو و تیپ هفتم پیاده در تروهنه معروف به نیروهای «کانیات» در گرفته است. هیات پشتیبانی سازمان ملل هشدار داده تداوم درگیری‌ها ممکن است باعث گسترده شدن دامنه آن شود و همه مناطق این کشور را فرا گیرد.

هشدار لندن درباره تهدید داعشی برای اروپا

وزیر دفاع انگلیس در جریان سفرش به افغانستان گفت: ما همچنان شاهد فعالیت گروه‌های تروریستی در افغانستان هستیم و شواهدی داریم که نشان می‌دهد آنها نه فقط برای انگلیس بلکه برای تمام قاره اروپا تهدید هستند. آنچه ما می‌بینیم تهدیدی واقعی از سوی این گروه‌ها برای انگلستان است. وی ادامه داد: تلاش‌ها برای جلوگیری از حملات بعدی از سوی آنها ادامه دارد. ما به‌گونه‌ای اقدام می‌کنیم که اطمینان حاصل کنیم دیگر حملاتی شبیه به حملات منجستر نداشته باشیم. تهدید تروریستی همچنان در سال‌های اخیر در انگلستان در سطح بالا باقی مانده است. این کشور با یکسری حملات تروریستی مرگبار از جمله بل و وستمنستر، لندن و پارلمان در مارس ۲۰۱۷ روبرو بوده است.

موزه ۲۰۰ ساله برزیل در آتش

موزه ملی برزیل در ریودوژانیرو شامگاه شنبه طعمه آتش‌سوزی مهیبی شد. علت این آتش‌سوزی مشخص نیست. این‌موزه ۲۰۰ ساله که در محله سانو کریستووانو قرار دارد، زمانی که آتش به ساختن آن سرایت کرد، درهای خود را به روی بازدیدکنندگان بسته و تعطیل بود. موزه ملی برزیل یکی از بزرگ‌ترین موزه‌های تاریخ طبیعی در آمریکای لاتین محسوب می‌شود و مجموعه‌های آن بیش از ۲۰ میلیون شیء را شامل می‌شود. موزه ملی برزیل در سال ۱۸۱۸ افتتاح شد و قدیمی‌ترین موزه این کشور است. این موزه زمانی محل سکونت خاندان پادشاهی پرتغال و برزیل بود.

افشای رشوه سعودی به مک‌کین

تارنمای افشاگر ویکی لیکس اعلام کرد: جان مک کین سناتور آمریکایی که یکشنبه مراسم تدفین وی برگزار شد، در جریان زرمایش‌های عربستان و رژیم صهیونیستی فعالیت می‌کرد و «موسسه مک کین» یک میلیون دلار از سعودی‌ها گرفته بود. تارنمای ویکی لیکس در حساب توثیقی خود نوشت: اسناد ویکی‌لیکس نشان می‌دهد میراث اصلی سناتور مک‌کین پیش‌برند مجموعه‌ای از سیاست‌های خطرناک سعودی- نتانیاها، ویرانی عراق، سوریه و لیبی بود که به بحران آوارگان و ایجاد داعش منجر شد. «موسسه مک کین» در واشنگتن قرار دارد. این اندیشکده در حوزه سیاست خارجی، امنیت و اقتصاد فعالیت می‌کند. این موسسه زیر نظر دانشگاه ایالتی آریزونا فعالیت می‌کند.

برگزاری رزمایش چندملیتی ناتو در اوکراین

مانورهای نظامی چندملیتی موسوم به «نیزه سه‌شاخه ۲۰۱۸» از دیروز با حضور ۱۵ کشور در غرب اوکراین آغاز شد. وزارت دفاع اوکراین اعلام کرد بیش از ۲۵۰ نیروی نظامی از اوکراین و ۱۴ کشور دیگر در این رزمایش حضور دارند. ژانویه سال جاری میلادی، رئیس‌جمهوری اوکراین قانونی را امضا کرد که براساس آن اجازه ورود ۳۰۰۰ نیروی خارجی به این کشور در راه حضور در مانورهای نظامی چندملیتی داده شده است که یکی از این مانورهای نظامی «نیزه سه‌شاخه ۲۰۱۸» است. براساس قوانین اوکراین، کشورهای خارجی نمی‌توانند در این کشور پایگاه نظامی داشته باشند و به این معناست که هر سال نیروهای خارجی باید برای حضور در این کشور از دولت اجازه بگیرند و این مساله با امضا و اجازه رئیس‌جمهوری میسر است.

طنز تلخ حقوقی در سازمان ملل

بحرین برای عضویت در شورای حقوق بشر نامزد می‌شود!

رژیم حاکم بر بحرین با آیت‌الله شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان این کشور نمونه مشخصی از این سیاست آل خلیفه است. دولت بحرین از خرداد سال ۹۵ شیخ قاسم را به اتهام جمع‌آوری خمس سلب تابعیت کرده و منطقه الدراز، محل سکونت وی را به محاصره درآورده است. دادگاه بحرین نیز از سال گذشته او را بازداشت خانگی کرد و از آن زمان به بعد بود که وضعیت جسمانی شیخ قاسم وخیم شد. این در حالی است که اقدامات دولت بحرین علیه اکثریت شیعه این کشور با مخالفت گروه‌های مدافع حقوق بشر هم مواجه شده است. سازمان‌های حقوق‌بشر بارها رژیم آل خلیفه را به‌خاطر سرکوب مخالفان محکوم کرده و خواستار اصلاحات در نظام سیاسی این کشور شده‌اند اما رژیم منامه نتوانها به این تذکرات توجهی کرده که در سالیان اخیر برخی کشورهای غربی همچنان به اقدامات سرکوبگرانه خود ادامه داده است. مقامات این رژیم حتی در مواردی با تهدید سازمان‌های حقوق‌بشری، گزارش‌های آنان را به چالش کشیده‌اند. حضور

خاور میانه

سروکوب شیعیان و مخالفان در بحرین همچنان ادامه دارد، معاون وزیر خارجه رژیم بدوی آل خلیفه در اظهاراتی بی‌شماره از قصد منامه برای عضویت در شورای حقوق بشر سازمان ملل خیر داد. عبدالله فیصل بن جبر الدوسری اعلام کرد دولت منامه پس از جلب حمایت شورای اتحادیه عرب و گروهی از کشورهای آسیا-اقیانوسیه عضو سازمان ملل، برای عضویت در شورای حقوق‌بشر سازمان ملل در سال‌های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ نامزد می‌شود. قرار است انتخابات این شورا در ماه اکتبر در شهر نیویورک برگزار شود. معاون وزیر خارجه بحرین گستاخانه مدعی شد، زمان آن فرا رسیده که تجارب این کشور و طرح‌های آن در زمینه توسعه و تقویت حقوق بشر، مکانیزم‌های ملی و دستاوردها و طرح‌های فراوان آن به اشتراک گذاشته شود. این در حالی است که کمیته بین‌المللی حقوق‌بشر در تازه‌ترین گزارش خود به دفتر حقوق بشر سازمان ملل در ژنو از وضعیت حقوق بشر و موارد نقض آن در بحرین ابراز نگرانی کرده است. در گزارش این شورا آمده است، این موارد نقض حقوق‌بشر شامل بازداشت‌ها، یورش به منازل، محاکمه‌های ناعادلانه، سرکوب

کارناوال استعفا کاردینال‌های متجاوز در دستگاه پاپ پایان ندارد

شرم بر توباد

کاردینال ووئرل در همین حال تحت فشارهای شدیدی برای استعفا قرار دارد. مخالفاتش می‌گوید ووئرل در ۱۹۶۶ به کودکان تجاوز کرده است. همان‌طور که اشاره شد زمانی که کاردینال ووئرل مشغول سخنرانی بود گروهی فریاد زدند «شرم بر تو باد» و کلیسا را ترک کردند و حتی دوربین‌ها توجه‌شان به زنی جلب شد که زمان سخنرانی کاردینال به نشانه اعتراض پشتش را به نماینده پاپ کرده بود. این کاردینال آمریکایی از پاپ خواسته است او را برای بخشش گناهانش دعا کند!

■ بحران در کلیسا
یک دهه از نخستین افشاگری‌ها علیه تجاوز جنسی در کلیسا می‌گذرد و طی سال‌های گذشته ده‌ها تن از مقامات عالی رتبه کلیسا مجبور به استعفا شده‌اند. سفر پاپ فرانسیس به ایرلند که یکی از محل‌های اصلی خشونت علیه کودکان و نوآموزان مسیحیت بود نیز از سوی کارشناسان مسائل کلیسای کاتولیک با نگرانی دنبال شد و در این سفر گروه‌های مخالف پاپ از وی خواسته بودند به خاطر ناتوانی‌اش از مدیریت بحران کلیسا از مقام خود استعفا کند.

کاردینال پل، مسؤول امور مالی واتیکان، یکی از مهم‌ترین شخصیت‌های کلیسای کاتولیک و معتمد پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان است. او که متهم به سوءاستفاده جنسی از کودکان شده، به طور موقت استعفا کرد. کاردینال جورج پل که مسؤول امور

کاردینال‌های پاپ به سن گذاشته یکی پس از دیگری مجبور به استعفا شده‌اند. افشاگری‌های پیش آمده با هشتگ «من هم همین‌طور» در توییتر و شبکه‌های اجتماعی دیگر، موج جدیدی از بی‌اعتمادی به کلیسا را به راه انداخته است. در این میان اتهامات تازه به کاردینال دونالد ووئرل، معترضان به تجاوز جنسی را مقابل کلیسای کاردینال ووئرل کشاند تا فریاد بزند «شرم بر تو باد».

ووئرل ۷۷ ساله متولد پیستنیورگ در آمریکا است و از سال ۲۰۰۶ به عنوان کاردینال واشنگتن مشغول به کار است. او در همین حال متهم به آزار جنسی کودکانی است که نزد وی برای تعلیم مسیحیت می‌آمدند.

پس از آنکه اتهامات به کاردینال ووئرل نسبت داده شد، او در جمع پیروانش در کلیسا حاضر شد و اعلام کرد خواهان بخشش از سوی آنهاست که او آنها را مورد آزار قرار داده است.

گزارش‌ها نشان می‌دهد از دهه ۱۹۸۰ تاکنون کاردینال ووئرل از ۱۰۰۰ شاگرد خود دست‌کم ۳۰۰ تن را مورد آزار قرار داده است.

